
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3477/2024 
 
OGGETTO: AGENZIA PROVINCIALE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - GENOVA 
PARCHEGGI S.P.A. - CONTRIBUTO PER LA GESTIONE DEI CONTRATTI DI SERVIZIO, 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DELLA MODIFICA DI 
CONTRIBUZIONE DEL COMUNE DI GENOVA. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3799_2024.docx  
Hash: 
650F5A85E32E4576FF57CB370BEDA9BC2B6724DD2A6442BD57B05775E350E5EFDFC4651943C3187
D3E80FD0216F7E2FEFC7210664A6427CD9E2B7FAB9FA7EE9D  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3799 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 3477/2024 
 

Oggetto: AGENZIA PROVINCIALE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - 
GENOVA PARCHEGGI S.P.A. - CONTRIBUTO PER LA GESTIONE DEI 
CONTRATTI DI SERVIZIO, ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO DI 
SPESA A SEGUITO DELLA MODIFICA DI CONTRIBUZIONE DEL COMUNE DI 
GENOVA.. 

 
In data 30/12/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Vista la legge regionale n.33/2013 “Riforma del sistema di trasporto pubblico regionale e locale”, e 
s.i.m.; 

Richiamato l’atto dirigenziale n. 2588 del 14/12/2018 con il quale veniva disposto, tra l’altro, 
l’affidamento diretto del servizio di trasporto pubblico per il periodo 04/12/2019 – 03/12/2029 nei 
confronti di AMT S.P.A. per il bacino urbano; 

Richiamato, altresì, l’atto dirigenziale n. 2779 del 21/11/2019, con il quale è stata disposta 
l’approvazione del testo del contratto di Servizio per l’affidamento ad A.M.T. del servizio di 
Trasporto Pubblico Locale Urbano nell’Ambito GU del Comune di Genova; 

Richiamato l’atto dirigenziale n.1169 del 26/06/2020 con il quale, ai sensi del Reg. Cee 1370/07 
art.5 comma 2, veniva approvato di affidare in regime di in house providing la concessione del 
servizio di trasporto pubblico del lotto 2 (ex “bacinoTG”) per il periodo 01/01/2021-31/12/2030, alla 
Società “Azienda Mobilità e Trasporti S.p.a.”; 

Richiamati gli atti 263/24 e 351/24 con i quali, nelle more di attivazione dell’Agenzia locale di 
Mobilità sono stati assunti i seguenti accertamenti delle entrate e gli impegni di spesa per le prime 
due mensilità dell’anno 2024: 
 

 Per il lotto 1 ex bacino GU 
  

Codice di Bilancio Azione Imp/Acc Importo Euro 
E 2010102 2003785 425/24 63.129.089,57 € 
E 2010102 2003786 426/24 18.952.844,98 € 
E 2010102 2001695 427/24 10.605.261,60 € 
E 2010102 2001698 428/24 2.600.000,00 € 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3799 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

E 2010102 2001699 429/24 100.000,00 € 
E 2010102 2001700 430/24 852.153,89 € 
U 1002103 1003808 6/24 14.582.006,24 € € 

 
 Per il lotto 2 ex bacino TG 

 
E/U Codice di Bilancio Azione Imp./Acc. Importo Euro 
E 2010102  2001546 533/24 16.173.357,62 €  
E 2010102  2001568 339/24 3.122.351,22 €  
U 1002103  1000977 1105/24 3.319.213,22 € 

 

Atteso che nei suddetti atti di impegno/accertamento si è tenuto conto della riduzione del 
trasferimento disposta dal Comune di Genova con la Determinazione Dirigenziale n. 2024-
125.0.0.-1 del 04/01/2024, ad oggetto “Impegno delle risorse inerenti al servizio di trasporto 
pubblico locale per l’anno 2024” con la quale sono stati impegnati euro 25.752.844,98 
(comprensivi dei 4.200.000,00 degli oneri relativi al CCNL del settore trasporti riconosciuti da parte 
del Comune di Genova) a favore di Città Metropolitana di Genova, quale gestore del Servizio di 
Trasporto Pubblico Locale nel bacino urbano di Genova; 

Richiamata la Delibera del Consiglio Metropolitano di Genova n. 24 del 27/09/2023 ad oggetto 
“Acquisto di quote societarie in Genova Parcheggi S.p.A finalizzato alla costituzione dell'Agenzia 
locale di mobilità dell’A.T.O. metropolitano di Genova ex art. 7, comma 1, lettera c) della L.R. 
Liguria n. 33/2013.”; 

Richiamato l’atto dirigenziale n. 475 del 28/02/2024 ad oggetto “Delega di funzioni a seguito della 
costituzione dell'Agenzia locale di mobilità dell’A.T.O metropolitano di Genova ex art. 7, comma 1, 
lettera c) della L.R. Liguria n. 33/2013; 

Vista la ripartizione delle funzioni tra Città Metropolitana di Genova e l’Agenzia locale di mobilità, 
alla quale viene delegata, tra l’altro, la gestione dei Contratti di servizio sul Trasporto Pubblico 
Locale attualmente in essere, con conseguente assunzione a proprio carico degli obblighi 
contrattuali; 

Richiamato l’atto n° 1187 del 15/05/2024 avente ad oggetto “Agenzia Provinciale per il trasporto 
pubblico locale - Genova Parcheggi S.p.A. riduzione impegno di spesa, impegno di spesa del 
contributo per la gestione dei contratti di servizio e transazione contabile per la mensilità di marzo 
2024, con il quale si è provveduto alla: 

 riduzione degli impegni di spesa precedentemente assunti a favore di AMT S.p.A.; 

E/U Codice di Bilancio Impegno Importo 

U 10021.03.1003808 6/2024 - € 62.731.378,17 

U 10021.03.1000977 8/2024 - € 16.430.360,41 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3799 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

U 10021.03.1003810 7/2024 - € 2.600.000,00 

 

 Assunzione dell’impegno di spesa a favore di Genova Parcheggi S.p.A, delle risorse per lo 
svolgimento della delega di funzioni inerenti alla gestione dei Contratti di servizio sul 
Trasporto Pubblico Locale come segue: 

E/U Codice di Bilancio Importo 
U 10021.04.1004819 € 87.328.577,82 

Richiamato l’atto 3186 del 06/12/2024 con il quale, a seguito della  la successiva determina del 
Comune di Genova n. 5918 del 15/10/2024 ad oggetto “Integrazione quota iva del canone 
riconosciuto a città metropolitana con determinazione dirigenziale 2024-125.0.0-1” nella quale 
sono stati impegnati € 359.214,08 a favore di Città Metropolitana Genova per TPL come 
integrazione della quota iva per le mensilità gennaio-febbraio 2024 si è proceduto 
all’implementazione dell’accertamento ed impegno di spesa delle seguenti risorse nei confronti di 
Genova Parcheggi per delega funzioni: 

E/U Codice di Bilancio Descrizione Acc./Imp. Importo 

E 20100.02.2003786 
Contributo Comune di Genova per il 

trasporto pubblico locale in ambito urbano 
Genova 

426/2024 
€ 359.214,08 

U 10021.04.1004819 
Contributo Genova Parcheggi per delega 

funzioni 2179/2024 
€ 359.214,08 

Atteso che in data 23/12/2024 il Comune di Genova ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale 
n° 7684 del 10/12/2024 con la quale ha integrato ulteriormente l’impegno di spesa nei confronti di 
Città Metropolitana per il trasporto pubblico locale di un importo pari a € 1.798.734,92 riportando la 
propria contribuzione all’importo storico deliberato dal Comune in fase di approvazione 
dell’Accordo di Programma 2018; 

Dato atto che la suddetta integrazione non era preventivabile e che la tempistica con cui il Comune 
ha adottato gli atti non ha consentito l’adeguamento delle previsioni del bilancio corrente; 

Atteso che in tal senso si ritiene di poter procedere ad adottare integrare i seguenti accertamenti 
ed adottare il conseguente impegno di spesa secondo il seguente schema: 

E/U Codice di Bilancio Descrizione Acc./Imp. Importo 

E 20100.02.2003786 
Contributo Comune di Genova per il 

trasporto pubblico locale in ambito urbano 
Genova 

426/2024 
€ 1.674.317,73 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3799 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

E 20100.02.2003786 
Contributo Comune di Genova per il 

trasporto pubblico locale in ambito urbano 
Genova 

426/2024 
€ 124.417,19 

U 10021.04.1004819 
Contributo Genova Parcheggi per delega 

funzioni 2179/2024 
€ 1.674.317,73 

Ritenuto di dover demandare l’assunzione del restante impegno di spesa di € 124.417,19 a 
successivo atto da adottarsi a seguito dell’implementazione di tale cifra nel bilancio di previsione 
2025; 

Atteso che a tutt’oggi, essendo state attivate da Regione Liguria le procedure di ridefinizione dei 
criteri di riparto del Fondo Regionale Trasporti, devono ancora essere definite puntualmente le 
disponibilità finanziarie per l’annualità 2024; 

 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro Cuttica, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 

1. di provvedere all’implementazione degli accertamenti e degli impegni delle risorse 
assegnate dal Comune di Genova come dalla risultanza della seguente tabella: 

E/U Codice di Bilancio Descrizione Acc./Imp. Importo 

E 20100.02.2003786 
Contributo Comune di Genova per il 

trasporto pubblico locale in ambito urbano 
Genova 

426/2024 
€ 1.674.317,73 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3799 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

E 20100.02.2003786 
Contributo Comune di Genova per il 

trasporto pubblico locale in ambito urbano 
Genova 

426/2024 
€ 124.417,19 

U 10021.04.1004819 
Contributo Genova Parcheggi per delega 

funzioni 2179/2024 
€ 1.674.317,73 

 

2. di dare atto che l’adozione del restante impegno di spesa di € 124.417,19 sarà demandata 
a successivo atto da adottarsi a seguito dell’implementazione di tale cifra nel bilancio di 
previsione 2025; 

3. di demandare a successivi atti eventuali e/o ulteriori modifiche qualora si rendessero 
necessarie; 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ai sensi del D. lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero il ricorso straordinario 
al Capo dello Stato, ai sensi del d.p.r. 24.11.71, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni 
dalla data di ricevimento del presente atto. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3799/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Contratti e trasporto pubblico locale 

Oggetto: AGENZIA PROVINCIALE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - GENOVA 
PARCHEGGI S.P.A. - CONTRIBUTO PER LA GESTIONE DEI CONTRATTI DI SERVIZIO, 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DELLA MODIFICA 
DI CONTRIBUZIONE DEL COMUNE DI GENOVA. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

201000
2  

0  20037
86 

+ 1.674.317,73       426 2024   

Note: aumento 
 
 

ENTR
ATA 

201000
2  

0  20037
86 

+ 124.417,19       426 2024   

Note: aumento a seguito ulteriore integrazione (non preventivabile) dell’impegno di spesa del Comune di Genova a favore 
CMGe – rif. Determinazione Dirigenziale comunale n° 7684 del 10/12/2024 trasmessa il 23/12/2024 

 
 

USCI
TA 

100210
4  

0  10048
19 

+ 1.674.317,73    2179 2024      

Note: aumento 
 

TOTALE ENTRATE: + 1.798.734,92  

TOTALE SPESE: + 1.674.317,73  

 
Genova li, 30/12/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


